sanh có cùng tánh giác thanh tịnh, mê là

chúng sanh, ngộ là Phật. Tỳ Ni Đa Lưu Chi,

người đắc pháp với tổ Tăng Xán, đến Việt

Nam 580 (TL) dùng Kinh Tượng Đầu Tinh

Xá dạy thiền. Phái thiền tông nối tiếp được

19 đời. Thời gian hoằng pháp tại Việt Nam

14 năm, ông viên tịch vào tháng 3 năm Giáp

Dần (594) [5] tại chùa Pháp Vân. Ông đã

dịch một số kinh đại thừa thiền, như Kinh

Tượng Đầu Tinh Xá, Kinh Báo Nghiệp Sai

Biệt và Kinh Tổng Trì [6]. Kinh Tượng Đầu

Tinh Xá thuộc văn hệ Bát Nhã. Kinh này chỉ

bày tâm giác ngộ tứ Bồ đề vốn vô tướng,

không giới hạn thời gian và không gian, thực